Et P. Petrus Du Jarric (*loc. cit.* pag. 185) “Scripsit proinde (Archiepiscopus) Clementi VIII Pont. Max. ut de Breviariis Missalibusque chaldaicis...prospiceret. Visum est Pontifici minime e re futurum, tot eodem libros mittere; sed per Albertum Laertium Soc. Jesu magnam characterum chaldaicorum copiam in Indiam submitit, quibus varii excuderentur libri, ita namque fore ut et plures et commodius habeat. Excusi hactenus aliquot et etiamnum hodie (1610) excuduntur. Primum e praelo prodiit Rituale.”

Insuper, seculo cum dimidio transacto, cum Carmelitæ Verapolitani, qui tunc preerant majori Syriacorum parti, curarunt de excudendo, expurgando, et definitive fixando missali malabarico, ad correctiones Menesianas reverti jussum est, ut patet ex sequenti:

ISTRUZIONE

PER MGR. VICARIO APOSTOLICO DELLA SERRA DEL MALABAR.

Il P. Ignatio di S. Ippolito presentó un foglio con alcuni Dubbi e quesiti

proposti da V. S. a questa S. Congregazione (*De propaganda Fide*) ad oggetto di ricevere d'alla medesima le risoluzioni necessarie.....

Il 5° propone la necessità di far stampare un missale caldeo purgato e corretto d'ogni errore, preso degl'Ecclesiastici di codesti parti. In torno a che se le fa noto che avendo questa S. Congr. rinnessa l'istanza alla Congr. deputata sopra la correzione de libri antiei Orientali, questa ha determinato che si stampe la messa o liturgia caldea, secondo le sole correzioni fatte da Mgr. Arcivescovo di Goa, Alessio Menezes nel Sinodo Diamper. Sarà per tanto cura de V. S. di procurare detta Liturgia caldea o malabarica con le correzioni e mutazioni fatte in detto Sinodo, e di trasmetterla quà scritta in lingua caldea e con la sua verzione latina, affinché possa darsi alle stampe.

Roma, 3 settembre 1757.

S. Card. Spinalli, Prefetto.

S. I. Antonelli, Segr.

Enimvero et vicissitudinibus temporum vel scribarum incuria, et maxime spiritu reactionis in Cranganorenses Archiepiscopos, contra quos plerique Syro-Malabares sese concitarunt ab anno 1653, aliquid innovatum et immutatum erat in missali malabarico. Menesianae correctiones partim oblitteratae, aliqua oratio suppressa, commemoratio pro pontifice deleta, etc. Potest etiam accidisse ut inconsulta et inscia S. Apostolica aliquod ex congeneribus missalibus mesopotameis introductum fuisset, saltem in parte. In archivio Dioec. Cochinchin. exemplar servatur, valde bene manuscriptum, iquoto anno, maculatum ab usu, differens tamen in aliquo ab actuali missali malabarico et a Menesiano primitivo.

Re ad Romam delata, inde emanarunt sequentia:

1.°

DOMINO EPISCOPO FLORENTIO, VIC. APOSTOL. (MALAB.)

Illmo. e Rmo. Mons. e Fratello. Mentre due anni si sta... (*desunt verba, sicut infra, documento a linea rosso*) ...la stampa del missale caldeo malabarico portato dal P. Carlo de S. Conrado, nacque ad alcuni dubbio se questo fosse veramente quello di cui indifferentemente si segue... le Chiese Caldee esistenti entro i confini di codesto Vicariato Apostolico, oppure fosse in uso presso soltanto di alcune.

Diede motivo al Dubbio l'essersi osservato che anni sono...un altro P. Carmelitano ritornando dal Malabar porto un messale caldeo perche si stampasse per uso dei caldei di costì, il quale è molto diverso da quello esibito dal detto P. Carlo. Altre di che lo stesso P. Carlo porto il suo messale come in due esemplari. Il primo di qualche antichità ed intiero, l'altro di carattere recente e mancante

Quando altrunde nascessero le difficoltà e queste si stimassero insupe-

rabile, dovrebbe loro proporsi la menesiana Liturgia. Ma siccome già si sa l'opposizione grande che hanno...dimostrato verso di essa, si stima inutile di farlo....

Roma, 8 Gennaio 1767.

J. M. Card. Castelli, Prefetto.

2.º DECRETUM

SACRAE CONGREGATIONIS PARTICULARIS DE PROP. FIDE SUPER CORRECTIONE LIBRORUM ECCLESIAE ORIENTALIS HABITAE DIE PRIMA JUNII 1766.

Propositis per Rev. P. D. Marium Marefuseum Secretarium Dubiis super correctione missalis chaldeorum malabarici a P. Carolo a S. Conrado Ordinis Carmelitarum Discalceatorum Romam allati ut typis a S. Congregatione ederetur, videlicet:

I. In liturgia chaldeorum Mesopotamiae nec non in liturgia Menesiana, cum sacerdos ascendit ad altare dicit orationem quandam quae incipit—*Coram throno*—quaeque deest in Liturgia nostra, quaeritur an ea sit addenda?

Oratio sic se habet ex versione Renaudotis—*Coram throno Domine praeclaro, etc.* (Vide supra pag. 19).

II. An oratione 2^a *Tibi splendor Patris tui et imago Personae Genitoris tui* loco vocis quae significat *personam* substituenda sit alia vox quae significet *substantiam*?

III. Cum in tota hac liturgia nullibi legatur commemoratio Romani pontificis, quaeritur an ea apponenda sit eo modo quo exprimitur in missali chaldaeo Mesopotamiae, et quo loco?

In missali chaldaeo Mesopotamiae ita legitur:—*Ita Domine et Deus Noster sit acceptabile apud te hoc sacrificium pro Summo Pontifice Rectore totius mundi N.N. et pro Patriarcha nostro N.N.*

IV. An, quemadmodum in ista Liturgia, elevatio Hostiae et Calicis sit statim post consecrationem, quod videtur noviter inventum, cum ex ritu Ecclesiae Orientalis sacramenta elevanda sint paulo ante communionem.

Emi. Patres responderunt:

Ad I. Affirmative.

Ad II. Nihil innovandum.

Ad III. Affirmative, apponatur ubicumque fit commemoratio Patriarchae et episcopi cum expressione quae continetur in missali chaldaeo Mesopotamiae.

Ad IV. Affirmative.

Datum Romae ex aedibus dictae S. Congregationis, die 28 Januarii, anno 1768.

T. M. Cardis Castelli, Praefectus.

M. M. Ufanus, Segr.

Postremo, et ut melius explicem nunc quod dixi supra, pag. 16 nota 3, opere et labore Patrum Carmelitarum Verapol., re bene perpensa, attenta animorum dispositione, et statu quo tunc inveniebatur missale malabaricum, fuit hoc denique an. 1774-1775, typis mandatum, in typographia *De Propag. Fide*, "purgatum et correctum ab omni errore".—In toto, substantialiter, constituitur ab antiqua liturgia chaldeo-nestoriana, correctâ et amplificata, 1. cum correctionibus Menesianis essentialibus, 2. cum amplificationibus factis ab Archiep. Cranganor., Francisco Roiz ejusque forsan successoribus, v. gr. caeremoniarum *Hebdomadæ Sanctae, Sabbato excepto, Proprii Sanctorum* ⁽¹⁾ qui tunc temporis commemorabantur in *Missali Romano* (quae omnia desunt in *missali Mesopotam. chaldeo-catholico*, saltem in illo quod vidi, mere feriali, et cujus volumen non attingit dimidiam partem *missalis malabarici*), 3. cum aliquibus orationibus etc. desumptis ex *missali Mesopotamico*, 4. cum aliis forsan correctionibus et amplificationibus a Carmelitis introductis, praesertim rubricis (quae magna ex parte deerant in codicibus antiquioribus) fixando caeremonias. Altera editio an. 1844 excusa fuit.

(1) *Proprium Sanctorum et Temporis* in *missali malabarico* tantum constituitur ab "Epistolis et Evangeliiis", generatim desumptis a *missali Romano*: De caetero, nulla alia alteratio fit in *Ordine Missae*, quae semper incipitur a *Gloria in excelsis et Pater Noster* (supra pag. 17), semper cum *Credo* et *Benedictione*, etiam in *missis defunctorum*, etc.

FINIS.

(Alterâ Document. series sequetur, si tempus suppeditaverit)

ERRATA

Pag.	3	columna	1a.	linea	2	=	1552	corrigere	=	1553
„	3	„	2a.	„	5	=	Maria	„	=	Mama.
„	3	„	2a.	„	9	=	Sui	„	=	Sin ^(a)
„	5	„	1a.	„	38	=	cœquales	„	=	cœquales.
„	6	„	1a.	„	25	=	aeterne	„	=	aeternæ.
„	8	nota (1)	„	„	1	=	irrepsisse er- rorem, 1553 pro 1552	„	=	non irrepsis- se, etc. ^(b)
„	10	nota (1)	„	„	2	=	Patri	„	=	Petri.
„	10	„	„	„	6	=	predessoris	„	=	predecessoris.
„	13	col.	2a.	„	11	=	e ricorrere	„	=	a ricorrere.
„	15	Ad lectorem	„	„	2	=	Exptication	„	=	Explication
„	15	„	„	„	3	=	ceremonies	„	=	cérémonies.
„	16	nota (3)	„	„	2	=	fortasse	„	=	fortuitis.
„	18	col.	1a.	„	22	=	jnustus	„	=	justus.
„	18	„	2a.	„	7	=	psalmnum	„	=	psalmum.
„	19	„	1a.	„	27	=	Chistum	„	=	Christum.
„	20	„	1a.	„	10	=	Spirtus	„	=	Spiritus.
„	23	„	„	„	27	=	vivum	„	=	vinum.
„	29	„	2a.	„	26	=	Iclinat	„	=	Inclinat.
„	30	„	2a.	„	32	=	ajutorium	„	=	adjutorium.
„	31	„	2a.	„	30	=	sacrifium	„	=	sacrificium.
„	32	„	2a.	„	ultima	=	notra	„	=	nostra.
„	35	„	1a.	„	36	=	sanguinet	„	=	sanguine.
„	36	„	2a.	„	ultima	=	tan-	„	=	san-
„	40	„	„	„	5	=	pœninentibus	„	=	pœnitentibus.
„	46	„	1a.	„	33	=	bedicat	„	=	benedicat.
„	47	„	„	„	27	=	maio	„	=	malo.
„	48	„	„	„	37	=	dominatur	„	=	dominator.
„	54	nota (1)	„	„	18	=	missale	„	=	missali.
„	54	„	„	„	26	=	Breviario et Missali	„	=	Breviario, et nescio si Missali

(a) Hoc nomine *Sin* in antiquioribus documentis designabatur China, vel Sina, regio Sinarum, in extremo Oriente.

(b) Plerique scriptorum annum 1552 assignant Confessioni Simonis Sulakæ tanquam Patriarcha de Musal (Mossul), procul dubio eo illusi, quod ejusdem Bulla confirmationis habeat *datum* ab anno 1552 Incarnationis Dominicæ. Debet tamen attendi quod in Doc. Pontif. *datum* ab Incarnatione differt et in una unitate imminuitur, a 1a. die Jan. usque ad 25a. Martii, relate ad an. vulgarem Nativitatis Domini.—Itaque, in Bulla Sulakæ *datum* anno Incarnat. dominicæ 1552, decimo kal. Martii (*supra pag. 8*) realiter respondet 20æ. Februarii 1553 Dni., secundum vulgare computum.